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 پیشگفتار

ست و به هر اندازه ای كه مور         ساله ای راهبردی در هر نظام اجتماعی ا سعه فرهنگی م د غفلت و تو

توسههعه   اركان جامعه بيشههتر آسههيب می بيند، توسههعه فرهنگی از مولفه های مهمسهههل انگاری ارار گيرد، 

سع            شيه مباحث تو ستمی باید در كنار و نه در حا سي صورت بهره مندی از نگرش و تفکر  ست و در  ه  ا

 سياسی و توسعه ااتصادی مورد توجه ارار گيرد.

فرهنگ،   ادام و اانون در عرصه توسعه و به ویژه توسعه فرهنگی امری تدریجی است و نتایج یک ا      

. بی فوری و عينی نخواهد بود، بلکه نيازمند گذشههت زمان و آشههکار شههدن تدریجی نتایج و پيامدهاسههت

د  شههک نقش مجلس به عنوان نهاد رسههمی ووههع اوانين، كه برون دادهای  اجرایی نظام هسههتند در رون  

ت فرهنگی مجلس در بررسههی روند  باشههد. از این رو پرداختن به مصههوباتوسههعه ی كشههور چشههمگير می

سه          ست. در این پژوهش جهت مقای ساز ا شور كار سعه ی فرهنگی ك ی رویکردهای مختلف فرهنگی  تو

 د.مجلس شورای اسلامی، مجلس ششم، هفتم و هشتم به عنوان نمونه بررسی و تطبيق داده خواهند ش

ورد عناصر توسعه فرهنگی مهمچنين در این پژوهش برخی از مهم ترین مولفه ها، شاخص ها و    

ائز حبازبينی و تفسير مجدد ارار خواهد گرفت. بررسی و تحليل رابطه ميان مجلس و توسعه فرهنگی 

ناسب و اهميت است . رابطه متقابلی بين مجلس با فرهنگ و جامعه وجود دارد و تا زمانی كه اانون م

م خوانی هدی و اساسی جامعه نخواهد بود. مساعد در جامعه ایجاد نشود، هيچگاه راه گشای مشکلات بنيا

همی به بار می مو تطابق اانون با سنت های فرهنگی و دینی ایران و اسناد بالادستی نظام در توسعه، نتایج 

 آورد. اما این رابطه تا الان به شکل علمی مورد بحث ارار نگرفته است.

ت بر ين در جمهوری اسلامی و نظارمجلس شورای اسلامی به عنوان تنها مرجع ووع كننده اوان   

د مطالعه اجرای آن ، نقش مهمی در سياست های فرهنگی منجر به توسعه فرهنگی دارد و باید به دات مور

امعه برای جازتمامی ابزارهای و امکانات موجود در  ارار گيرد. كشور ایران همانند سایر كشورهای دنيا

ا اینکه به تره می برد و تمام تلاش خود را به كار می گيرد دستيابی به توسعه، بویژه توسعه فرهنگی به

ایران دستگاهها  ها دست یابد. اما نکته مهم و حائز اهميت این است كه در جامعهتوسعه پایدار در همه زمينه

ارند و دو نهادهای مختلفی وجود دارند كه در حيطه سياست فرهنگی و در نهایت توسعه فرهنگی فعاليت 

 رد هر كدام از آنها در جای خودش با ارزش است.بحث در مو

ها و به های فکری مختلفی در همه عرصهاز سوی دیگر، مجلس ششم ، هفتم و هشتم دارای گفتمان   

ویژه عرصه فرهنگ بودند، مقایسه تطبيقی این سه دوره مختلف مجلس از منظر توسعه فرهنگی با در نظر 
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تواند ا و نتایجی كه این سه دوره بر توسعه فرهنگی كشور داشتند ، میهگرفتن وبژگيها و وااعيات آن دوره

این پژوهش در صدد است تا نقش بر همين اساس،  ینده نشان دهد.های بعدی و آها را در دورهنتایج آن

های ششم ، هفتم و هشتم را در توسعه فرهنگی مورد مطالعه تطبيقی دوره مجلس شورای اسلامی به ویژه

 دهد.  بحث ارار

انونگذاری اابل ذكر است كه مجلس شورای اسلامی دو نقش اساسی در كشور دارد كه عبارت اند از ا   

 و نظارت بر اجرای اانون اما اانونگذاری وظيفه انحصاری و مخصوص مجلس شورای اسلامی است و

ر جا هین تحقيق های دیگر مشترک است؛ بنابراین در انقش مجلس در حوزه نظارت با نهادها و دستگاه

ه در لذا آن نوع اانون گذاری ك شود منظور اانونگذاری و مصوبات مجلس است.بحث از نقش مجلس می

 رد.بخش فرهنگی طبقه بندی می گردد بعنوان نقش مجلس در توسعه فرهنگی مورد مطالعه ارار می گي

ترین جایگاه دارای مهّم ادهای دیگر در كنار دولت، دولتهای خردتر و نهعلی رغم وجود ، ادرت   

خصوص توان گفت كه نقش دولت در عرصه اجتماع و بههای جامعه است. از این رو میدر بين دیگر ادرت

ای به وسعت تمام نهادها و افراد جامعه كه مفهوم فرهنگ دارای گسترهدر عرصه فرهنگ با توجّه به آن

كند. این نقش بسته به د نقش اصلی را ایفا میكه ذكر شاست، دارای محدودیت است. با این حال چنان

 .تواند متفاوت باشدهای دولتی میرویکرد فرهنگی موجود در دستگاه

كند. ظارت مینرا تصویب و بر اجرای آن  مجلس به عنوان اوه مقننه، اوانين مورد نياز مدیریت كشور   

یران اانداز جمهوری اسلامی در چشمتحقق اهداف توسعه فرهنگی و رشد فرهنگی مطلوب پيش بينی شده 

 بدون اوانين متناسب و ساز و كارهای اانونی مقدور نيست.

سعه فرهنگی نهاد مجلس كمتر مورد توجه ارار گرفت     ست و  در اكثر تحقيقات علمی مربوط به تو ه ا

شتر پژوهش  سئوليت بي ورورت دارد نقش  های دولت تاكيد كردهها بر نقش و م لس در مجاند. از این رو 

به شههيوه   توسههعه فرهنگی مورد توجه ارار گيرد تا بتوان اهميت یک اوه تیريرگذار را بر توسههعه فرهنگی 

وسعه   علمی بررسی كرده و چشم اندازی برای خود مجلس و نيز سایر نهادها و مؤسسات دخيل در امر ت      

ورورت این تحقيق به اهميت امر فرهنگ از یک    سيم كرد. بنابراین،  سعه فرهن    فرهنگی تر گی به سو، تو

 عنوان محور توسعه و نيز جایگاه مجلس به عنوان اوه تیريرگذار از سوی دیگر است.

و « مجلس در رأس همه امور اسههت»اند: ه( فرمودهگذار كبير انقلاب )ادس سههرگونه كه بنيان همان   

سائل   تینقش مهم و  بركاته( بر این امر،و تاكيدمقام معظم رهبری)دامت عنایت ريرگذار این اوه را در همه م

 دهد.  نشان می

ترین عامل در تغييرات و تحولات اجتماعی است همان طور كه در بالا مطرح شد، عامل فرهنگ مهم   
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و فرهنگ زیر بنای تمامی تغييرات و تحولات در جامعه است و مسلماً سایر عوامل توسعه تابعی است از  

انقلاب اسلامی ایران، اساساً یک انقلاب فرهنگی بوده و هست و  همچنينفرهنگ و توسعه فرهنگی است. 

های فرهنگی متولد شد. از سوی دیگر؛ به دليل ارتباط فرهنگ با تمام جوانب زندگی بشر، با شعارها و پيام

با توجه به ارتباط مستقيم و غير نشانگر اهميت فرهنگ و توسعه فرهنگی به عنوان محور توسعه است. 

 سعه فرهنگی رابطه مهمی وجود دارديم مجلس با اكثر نهادهای كشور و مردم، مسلماً بين مجلس و تومستق
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